BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________________

Số:          /BVHTTDL-VP

V/v trả lời kiến nghị của UBND

tỉnh Thanh Hóa tại Hội nghị

trực tuyến Chính phủ với các địa phương

Hà Nội, ngày      tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thanh Hóa tại Hội nghị trực tuyến Chính phủ với các địa phương theo

Công văn số 276/VPCP-QHĐP ngày 10/01/2020 của Văn phòng Chính phủ, nội

dung kiến nghị như sau:

 “Đề nghị Chính phủ (i) ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ các địa

phương biên giới phát triển du lịch kết hợp với bảo tồn văn hóa dân tộc thiểu

số; (ii) triển khai Đề án phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn

mới; (iii) điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xây dựng Chiến lược phát triển du lịch Việt

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; trong đó bổ sung: Sầm Sơn, Thành

Nhà Hồ, Hàm Rồng, Lam Kinh và Bến En vào danh mục khu du lịch quốc gia”

(Câu số 6).

Thực hiện sự phân công của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Văn

hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

1. Về việc ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ các địa phương biên

giới phát triển du lịch kết hợp với bảo tồn văn hóa dân tộc thiểu số

Trong những năm qua, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành các chính sách liên quan đến đồng

bào dân tộc thiểu số, trong đó có cơ chế, chính sách hỗ trợ các địa phương biên

giới phát triển du lịch kết hợp với bảo tồn văn hóa dân tộc thiểu số và quan tâm

triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với

các dân tộc thiểu số, như: Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu

số Việt Nam đến năm 2020” (Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của

Thủ tướng Chính phủ); Đề án Kiểm kê, sưu tầm,bảo quản, trưng bày, tuyên

truyền di sản văn hóa truyền thống điển hình của các dân tộc thiểu số Việt Nam,

giai đoạn 2017 - 2020 (Quyết định số 2493/QĐ-TTg ngày 22/12/2016 của Thủ

tướng Chính phủ)… Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Quyết định

số 209/QĐ-BVHTTDL ngày 18/01/2019 phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy

trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện

nay”, Quyết định số 4036/QĐ-BVHTTDL ngày 15/11/2019  ban hành Quy định

về tiêu chí, tiêu chuẩn; nội dung, quy trình và định mức kinh tế - kỹ thuật trong

bảo tồn, phục dựng, lưu trữ các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của đồng

bào dân tộc thiểu số.

 2

Trong thời gian tới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ chủ trì, phối hợp

với các Ban, Bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính

phủ về thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội

về phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, trong đó tập trung xây dựng dự án

“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số

gắn với phát triển du lịch”. Trên cơ sở thực trạng và đề xuất của các địa phương,

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, hoàn thiện dự án trình Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xác định đây là nhiệm

vụ trọng tâm trong giai đoạn 2021 - 2030 và sẽ chỉ đạo các đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện có hiệu quả khi dự án được ban hành.

2. Về Đề án phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới

Thực hiện nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch đã phối hợp với các bộ, ngành xây dựng và hoàn thiện dự thảo. Hiện

đang gửi lấy ý kiến của các bộ, ngành liên quan để tổng hợp, hoàn thiện trình

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

3. Về việc đề nghị bổ sung: Sầm Sơn, Thành Nhà Hồ, Hàm Rồng,

Lam Kinh và Bến En vào danh mục khu du lịch quốc gia

Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030 đã được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 22/01/2020. Theo quy

trình triển khai Chiến lược, nhiệm vụ xây dựng Quy hoạch hệ thống du lịch Việt

Nam thời kỳ 2030, tầm nhìn đến năm 2050 sẽ được triển khai thực hiện; trong

quá trình xây dựng, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ xem xét việc điều

chỉnh, bổ sung: Sầm Sơn, Thành Nhà Hồ, Hàm Rồng, Lam Kinh và Bến En vào

danh mục khu du lịch quốc gia để phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Ủy ban nhân dân tỉnh

Thanh Hóa để biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, TCDL,

   Vụ KHTC, Vụ VHDT, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT (2), VP (TH), NTH (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-14T16:42:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-17T10:42:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-17T11:05:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-17T11:05:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-17T11:05:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!